
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 2 октября 2013 года N 3357 
 
 

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Курска, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования 

(с изменениями на 19 марта 2024 года) 
(в ред. постановлений Администрации г. Курска от 30.09.2015 N 2862, от 18.07.2016 N 

2417, от 30.09.2016 N 3141, от 12.12.2018 N 2840, от 02.10.2020 N 1827, от 27.10.2020 N 
1984, от 14.01.2022 N 6, от 21.03.2022 N 156, от 31.10.2022 N 706, от 12.01.2023 N 9, от 

08.02.2023 N 70, от 12.03.2024 N 121, от 19.03.2024 N 144) 
 
 
 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Уставом города Курска, на основании решения Курского городского Собрания 
от 20 августа 2013 года N 35-5-РС "О плате, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных 
учреждениях города Курска, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования" постановляю: 
 
 

1. Утвердить Положение о порядке взимания платы с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных 
учреждениях города Курска, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, согласно приложению к настоящему постановлению. 
 
 

2. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за ребенком, обучающимся в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях 
города Курска, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 160 
рублей в день на 1 ребенка. 
 
 

(в ред. постановлений Администрации г. Курска от 02.10.2020 N 1827, от 14.01.2022 N 6) 
 
 

3. Размер родительской платы во вновь создаваемых учреждениях и в учреждениях, 
возобновляющих свою деятельность после временной приостановки (на срок 12 месяцев и 
более) по причинам реконструкции, капитального ремонта, устанавливается исходя из 
установленного размера родительской платы по действующим учреждениям. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/441749493#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441748969#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441748969#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/444712148#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550299723#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/570953728#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/570978678#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/570978678#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/727895380#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/578179460#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406307161#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406478845#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406515735#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406515735#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407154366#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407154418#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902389617#AA40NR
https://docs.cntd.ru/document/902389617#AA40NR
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/441753422#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441750637#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441750637#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441750637#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441750637#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441750637#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441750637#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/570953728#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/727895380#64S0IJ


4. Размер родительской платы подлежит пересмотру не реже 1 раза в год. 
 
 

5. Признать утратившими силу постановления Администрации города Курска: 
 
 

от 18 сентября 2007 года N 2551 "Об установлении платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных учреждениях города Курска, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования"; 
 
 

от 20 июля 2009 года N 1395 "О внесении изменения в постановление Администрации 
города Курска от 18 сентября 2007 года N 2551". 
 
 

6. Управлению информации и печати Администрации города Курска (Лымарь Н.В.) 
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете "Городские известия" и 
размещение на официальном сайте Администрации города Курска в сети "Интернет". 
 
 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Администрации города Курска Гребенкина В.В. 
 
 

(в ред. постановления Администрации г. Курска от 14.01.2022 N 6) 
 
 

8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

https://docs.cntd.ru/document/727895380#64S0IJ

